[image: image1.emf]

EMENDA Nº 34, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 2022
Dê-se nova redação ao item 1 do § 4º do Artigo 51 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe:
“1. poderá, mediante justificativa, prorrogar os prazos previstos nos §§ 1º e 2º deste artigo, por iguais períodos, até duas vezes no máximo;”
JUSTIFICATIVA
Da forma com que o dispositivo está redigido, muito embora possa parecer claro, deixa porta aberta para prorrogações sucessivas de até duas vezes. Há necessidade de deixar expresso que não poderá haver prorrogações para além do limite de duas vezes.
Diante disso, a Bancada de Deputadas e de Deputados do Partido dos Trabalhadores - PT, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresenta a presente emenda e pleiteia o apoio e a aprovação por parte das Parlamentares e dos Parlamentares desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 6/4/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]